Протокол
заседания Педагогического совета МДОУ «Детский сад №17 с. Пушкарное»

Тема: «Формирование социально - коммуникативной компетентности у дошкольников с помощью технологии сотрудничества»
Форма проведения: круглый стол

от « 17  » декабря 2019 года                                                                                                     № 3

Присутствовали: 14 человек

Повестка заседания:
1.Выполнение решений Педагогического совета.
2.Итоги тематического контроля «Формирование социально – коммуникативной компетентности у детей в условиях организации совместной образовательной деятельности».
3. Технология сотрудничества как средство социализации детей дошкольного возраста.
4. Мастер – класс «Развитие навыков сотрудничества у детей дошкольного возраста через дидактические игры».
5. Выставка – презентация дидактических игр и пособий, используемых педагогами при реализации ОО «Социально – коммуникативное развитие».
6.О подготовке к самообследованию МДОУ
7.О проделанной работе по благоустройству и озеленению территрии за 2019 г.
8.О рассмотрении и принятии плана мероприятий по благоустройству и озеленению территории на 2020 год.
9.Обсуждение проекта решения Педагогического совета

          По первому вопросу выступила И.С. Осадчева, заведующий МДОУ, которая проанализировала выполнение решений Педсовета № 2 от 8.11.2019 года. Решение Педсовета № 2 от 08.11.2019 г. считать выполненным. Далее Е.В.Орлова, старший воспитатель предложила коллегам совместно обсудить данный вопрос, высказать свое мнение, предложения.
Голосовали:  «за»  - 14, «против»  - 0
Постановили: принять единогласно решение Педагогического совета от 08.11.2019 г., протокол № 2 считать выполненным.
	По второму вопросу выступила Е.В.Орлова, старший воспитатель МДОУ, которая познакомила педагогов с аналитической справкой по итогам тематической проверки «Формирование социально – коммуникативной компетентности у детей в условиях организации совместной образовательной деятельности» (спавка прилагается). Далее заведующий предложила коллегам совместно обсудить данный вопрос, высказать свое мнение, предложения.
Голосовали:  «за»  - 14, «против»  - 0
Постановили: принять единогласно.
     По третьему вопросу слушали   И.О.Чайкину, воспитателя МДОУ, она выступила по теме «Технология сотрудничества, каксредство социаизации детей дошкольного возраста
(выступление прилагается). Далее старший воспитатель предложила педагогам совместно обсудить данный вопрос, высказать свое мнение и предложения, принять информацию к сведению и использовать в дальнейшей работе.
Голосовали:  «за»  - 14, «против»  - 0
Постановили: информацию принять к сведению.
       По четвертому вопросу  выступила воспитатель Чеботарева А.М. Она представила мастер-класс по развитию навыков сотрудничества у детей дошкоьного возраста через дидактическиеигры» (прилагается). Далее заведующий предложила коллегам совместно обсудить данный вопрос, высказать свое мнение, предложения, принять информацию к сведению и использовать ее в дальнейшей работе.
Голосовали:  «за»  - 14, «против»  - 0
Постановили: информацию принять к сведению
      По пятому вопросу  о представлении дидактических игр и пособий, испоьзуемых педагогами при реализации ОО «Социально-коммуникативное развитие» выступили :
воспитатель - Чайкина И.О. (РП младшей разновозрастной группы  прилагается на электр.носителе);
воспитатель – Рыжкова Д.А. (РП средней группы № 1 прилагается на электр.носителе);
воспитатель – Чеботарева А.М. (РП средней группы № 2 прилагается на электр.носителе);
воспитатель – Осадчева К.П. (РП средней № 3 прилагается на электр.носителе);
воспитатель Троян И.О. (РП старшей  группы № 1 прилагается на электр.носителе);
воспитатель Колесникова О.В.(РП старшей  группы №2  прилагается на электр.носителе); воспитатель Колодезная М.В. (РП подготовительной  группы прилагается на электр.носителе);
      Далее старший воспитатель предложила педагогам совместно обсудить данный вопрос, высказать свое мнение и предложения. Заведущая Осадчева И.С. обратила внимание педагогов, на то, что необходимо обновлять ППРС в рамках тематическх недель, обеспечить доступость и эстетичность игровых пособий. Далее решили принять информацию к сведению и использовать ее в работе.
                      Голосовали: за – 14 человек, против – 0 человек.
               Постановили: информацию принять к сведению и использовать ее в работе.
                    По шестому вопросу выступила  И.С.Осадчева, заведующий МДОУ. Она сообщила, что в соответствии с приказом Минобрнауки РФ от 14.12.2017 г. № 1218 «О внесении изменений в Порядок проведения самообследования образовательной организации, утвержденным  приказом Министерства образования и науки РФ от 14.06.13 г. № 462» в ДОУ необходимо провести самообследование за 2019 учебный год. Предложила выбрать состав комиссии, которая будет работать по сбору информации для составления отчета. Воспитатель Чеботарева А.М. предложила включить в состав комиссии воспитателей подготовительной группы Колодезню М.В., психолога Абрамова К.Н..,  председателя ПК Перелыгину А.О., старшего воспитателя Орлову Е.В.., заведующего МДОУ Осадчеву И.С. Далее старший воспитатель Орлова Е.В. попросила присутствующих педагогов высказать свое мнение и предложила принять данное решение путем голосования.
                      Голосовали: за – 14 человек, против – 0 человек.
               Постановили: принять единогласно.
        По седьмому вопросу  проделанной работе по благоустройству и озеленению территрии за 2019 г. выступила заведующий МДОУ И.С.Осадчева, она познакомила коллег с отчетом работы  в соответсвии с перспективным планом благоустройства и озеленения МДОУ и прилегающей территории, разработанным на 2016 -2020 годы (прилагается). Рассаказала, что по итогам смотра-конкурсаза за 2019 год на лучшее благоустройство территории образователных организаций Белгородского района МДОУ занял  2 место. Далее старший воспитатель Орлова Е.В. попросила присутствующих педагогов высказать свое мнение и предложила принять информацию к сведению.
                      Голосовали: за – 14 человек, против – 0 человек.
               Постановили: принять информацию к  сведению.
        По восьмому вопросу о рассмотрении и принятии плана мероприятий по благоустройству и озеленению территории на   2020 год  выступила, заведующий МДОУ И.С.Осадчева, она познакомила педагогов с планом работы на 2020 год  и  попросила присутствующих педагогов высказать свое мнение и предложила принять данное решение путем голосования (прилагается).
                      Голосовали: за – 14 человек, против – 0 человек.
               Постановили: принять единогласно.

             По девятому вопросу слушали И.С.Осадчеву, заведующего МДОУ, которая предложила   обсудить проект решения Педагогического совета.
                       Голосовали: за – 14 человек, против – 0 человек.
               Постановили: принять единогласно.

             РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА:

Воспитателям продолжать работу по формированию социально-коммуникативной компетентности у детей.
 Срок: постоянно.
Ответственный: воспитатели МДОУ.
            Воспитателям всех возрастных групп дополнить и обновить содержание центров по реализации ОО «Социально-коммуникативное развитие».
Срок: до 21.01.2019 г.
Ответственный: воспитатели МДОУ.

Педагогическому коллективу планировать работу по развитию навыков сотрудничества путем внедрения технологии сотрудничества.
Срок: постоянно
Ответственный: старший воспитатель, воспитатели МДОУ

Провести самообследование в МДОУ согласно графика проведения. Ответственным обеспечить составление отчетов, согласно закрепленных за ними разделов.

Срок: до 31.03. 2019 г.

Ответственный: заведующий МДОУ

    Председатель Педсовета    ____________ И.С.Осадчева
                                                           Секретарь Педсовета       ____________    Е.В. Орлова